
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

     

 
 

 

COMUNE DI CARISIO 
Provincia di Vercelli 

 

 
Cap. 13040 – Piazza G. Falcone, 5 Tel 0161/971014 Fax 0161/972813 

 

 

Determinazione del Responsabile 
Servizio SEGRETERIA 

 

N. 48 
del 

07/06/2024 

 

 

 

Responsabile del Servizio: Dott. Daniele FRANCESCHINA 

 

 

OGGETTO: 

SERVIZI ASSICURATIVI PER ESIGENZE DEL COMUNE DI CARISIO - CIG: 

B1F85B56DE.          



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

     

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

Visti: 

- lo Statuto Comunale;  

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali – di seguito T.U.E.L. – e, nello specifico, gli artt. 107, 

183, 191 e 192; 

- la L. 13 agosto 2010, n. 136, sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i. recante Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 in data 20 dicembre 2023, con la quale 

è stato approvato il Bilancio Unico di Previsione 2024/2026; 

 

Richiamata, altresì, la propria precedente determinazione in data 12 febbraio 2024, n. 12, con la 

quale, tra l’altro, veniva individuata nella Società “L’Arca Consulenza Assicurativa di Coda G. & 

C. sas”, con sede in Aosta, viale Gran San Bernardo, n. 10, P. IVA/ C.F. 00114290075, l’azienda 

cui affidare il servizio di brokeraggio del pacchetto assicurativo comunale per il periodo 

intercorrente dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2026; 

 

Atteso che la citata Società ha comunicato, con missiva in data 29 maggio 2024 assunta al prot. n. 

2600 di questo Ente, di aver avuto conferma, da parte delle Compagnie Assicurative, delle 

condizioni attualmente in corso (nonostante a livello nazionale si assista ad un aumento dei tassi di 

riferimento e delle franchigie), riportando un estratto delle polizze in scadenza nel mese di giugno: 

 

Codice Polizza Assicurato Compagnia Assicuratrice Tipologia Premio 

133269 
Comune 

Carisio 
VITTORIA - VDASSICURA - AOSTA RCA - BH653DY € 458,00 

133281 
Comune 

Carisio 
VITTORIA - VDASSICURA - AOSTA RCA - GJ461FF € 988,00 

14.910.995 
Comune 

Carisio 
VITTORIA - VDASSICURA - AOSTA R.C.T. ENTI € 1.985,00 

2941592 
Comune 

Carisio 

REALE - PAVESE SAS - VERCELLI - 

148 
INFORTUNI € 194,00 

315879330 
Comune 

Carisio 
GENERALI - CALLIERA - TRINO - 420 RCA - EP343FL € 930,00 

315879331 
Comune 

Carisio 
GENERALI - CALLIERA - TRINO - 421 RCA - FB992HV € 230,00 

36.911.067 
Comune 

Carisio 
VITTORIA - VDASSICURA - AOSTA ELETTRONICA € 450,00 

47.911.032 
Comune 

Carisio 
VITTORIA - VDASSICURA - AOSTA 

INCENDIO R.O. 

ENTI 
€ 1.900,00 

53.911.033 
Comune 

Carisio 
VITTORIA - VDASSICURA - AOSTA FURTO ENTI € 400,00 

LSM0000036626 
Comune 

Carisio 
LIBERTY - DIREZIONE - MI 

R.C. 

PATRIMONIALE 
€ 2.500,00 

   
Tot.  € 10.035,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

     

 

Rilevato che l’esigenza di procedere al rinnovo delle polizze assicurative in scadenza comporta una 

spesa superiore a € 5.000,00 e che, pertanto, è risultato necessario procedere all’affidamento per 

mezzo del portale acquistinretepa.it (MEPA) ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della Legge 27 

dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 

2018, n. 145; 

 

Dato atto che, pertanto, è stata esperita specifica procedura sul MEPA, identificata con R.d.O. n. 

4410758, cui è stato collegato il CIG B1F85B56DE ai sensi dell’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 

136, come modificato dalla L. 17 dicembre 2010, n. 217, di conversione del D.L. n. 187/2010; 

 

Preso atto che in data 7 giugno 2024 è stata stipulata sulla piattaforma acquistinretepa.it (MEPA) 

la trattativa diretta di cui sopra con la menzionata Società “L’Arca Consulenza Assicurativa di Coda 

G. & C. sas” e che la spesa risulta essere pari ad € 10.035,00 (diecimilatrentacinque/00); 

 

Dato atto che: 

- i servizi assicurativi saranno affidati alle sopra riportate Compagnie Assicuratrici; 

- le provvigioni relative al servizio di brokeraggio sono ricomprese all’interno dei premi 

assicurativi; 

- in virtù della cd. “clausola broker” il pagamento dei premi assicurativi sarà effettuato, a 

seguito di presentazione di apposito “estratto conto”, in favore della citata Società “L’Arca 

Consulenza Assicurativa di Coda G. & C. sas”, che provvederà a sua volta a versarli nei 

riguardi delle varie Compagnie Assicurative e sulla quale gravano tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui al citato art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, e 

s.m.i.; 

- la Società “L’Arca Consulenza Assicurativa di Coda G. & C. sas” dovrà comunicare il conto 

corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

 

Ritenuto il prezzo congruo e il suindicato preventivo di spesa meritevole di approvazione; 

 

Dato atto che ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, e s.m.i., 6 del Codice di Comportamento del Comune di Carisio e 16 del nuovo Codice dei 

Contratti Pubblici, in capo al sottoscritto Responsabile non sussiste alcuna causa di conflitto di 

interesse, neppure potenziale; 

 

Preso atto: 

- che il combinato disposto di cui agli artt. 17, comma 2, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, e 192 

del T.U.E.L, prevede l’adozione di apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che si 

intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel 

rispetto della vigente normativa; 

- che per la fornitura in oggetto, si può procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

50, comma 1 lettera b), del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che ammette di prescindere dalla 

richiesta di più preventivi nel caso in cui la fornitura o il servizio siano di importo inferiore ad € 

140.000,00, previa semplice indagine di mercato; 

- che la presente determinazione ha valore di determina a contrattare, avente i seguenti requisiti:  

a. il fine e l’oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi indicati in premessa; 

b. la forma del contratto è rappresentata dallo scambio di lettere commerciali fra committente e 

fornitore; 

c. la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto secondo quanto previsto ai sensi 

dell’art. 50, comma 1 lettera b), del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

     

 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, prot. INAIL 42571235 (scadenza validità: 19 

giugno 2024), relativo alla Società “L’Arca Consulenza Assicurativa di Coda G. & C. sas”, il quale 

ne attesta la regolarità contributiva; 

 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 18, commi 3 e 4, dell’art. 55 del citato D. Lgs. n. 

36/2023, i termini dilatori non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza europea; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

2. Di prendere atto delle risultanze della R.d.O. n. 4410758 esperita sulla piattaforma elettronica 

acquistinretepa.it (MEPA) e quindi di affidare i servizi assicurativi alle sottonotate Compagnie 

Assicurative: 

 

Codice Polizza Assicurato Compagnia Assicuratrice Tipologia Premio 

133269 
Comune 

Carisio 
VITTORIA - VDASSICURA - AOSTA RCA - BH653DY € 458,00 

133281 
Comune 

Carisio 
VITTORIA - VDASSICURA - AOSTA RCA - GJ461FF € 988,00 

14.910.995 
Comune 

Carisio 
VITTORIA - VDASSICURA - AOSTA R.C.T. ENTI € 1.985,00 

2941592 
Comune 

Carisio 

REALE - PAVESE SAS - VERCELLI - 

148 
INFORTUNI € 194,00 

315879330 
Comune 

Carisio 
GENERALI - CALLIERA - TRINO - 420 RCA - EP343FL € 930,00 

315879331 
Comune 

Carisio 
GENERALI - CALLIERA - TRINO - 421 RCA - FB992HV € 230,00 

36.911.067 
Comune 

Carisio 
VITTORIA - VDASSICURA - AOSTA ELETTRONICA € 450,00 

47.911.032 
Comune 

Carisio 
VITTORIA - VDASSICURA - AOSTA 

INCENDIO R.O. 

ENTI 
€ 1.900,00 

53.911.033 
Comune 

Carisio 
VITTORIA - VDASSICURA - AOSTA FURTO ENTI € 400,00 

LSM0000036626 
Comune 

Carisio 
LIBERTY - DIREZIONE - MI 

R.C. 

PATRIMONIALE 
€ 2.500,00 

 

3. Di dare atto che, in virtù della cd. “clausola broker”, il pagamento dei premi assicurativi sarà 

effettuato, a seguito di presentazione di apposito “estratto conto”, in favore della Società 

“L’Arca Consulenza Assicurativa di Coda G. & C. sas” con sede in Aosta, viale Gran San 

Bernardo, n. 10, P. IVA/ C.F. 00114290075, la quale provvederà a sua volta a versarli nei 

riguardi delle varie Compagnie Assicurative e sulla quale gravano tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui al citato art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, e s.m.i.; 

 

4. Di imputare la spesa complessiva pari ad € 10.035,00 (diecimilatrentacinque/00) sui fondi 

attestati sul cap. 1044/99, missione 1, titolo 1, programma 2, macroaggregato 110, del Bilancio 

Unico di Previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2024, esecutivo; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

     

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 7, comma 3, del D.L. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) risulta essere il seguente: 

B1F85B56DE; 

 

6. Di dare atto, altresì, che con la firma del presente atto il sottoscritto ne attesta, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 147-bis, comma 1, del T.U.E.L., la regolarità tecnica (regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa);  

 

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza, per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., autorizzandolo fin d’ora alla 

liquidazione dell’“estratto conto” in favore della menzionata Società “L’Arca Consulenza 

Assicurativa di Coda G. & C. sas”; 

 

8. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio, in ottemperanza ai principi di 

trasparenza e pubblicità di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e s.m.i.. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

Dott. Daniele FRANCESCHINA 

Firmato digitalmente 

 


